denuntiandi necessitas remissa sit, ibi. nu. 15.  
 Emptor an teneatur de euictione, quando notorium est rem esse euicentis, ibi. nu. 18.  
 Emphyteota Ecclesiarum biennio cessans soluere pensionem, priuati vero triennio, cadit ab emphyteosi, nisi moram puget, l. par. c. 31. nu. 1. in censuario secus, ibi. nu. 9. & nu. 12. de ratione differentiarum remissio.  
 Emphyteota postquam incidit in commissum propter non solutionem factam debito tempore, intra quod tempus possit motam purgare, ibid. nu. 1. & quid si ante decem dies commissi sit res alienata, ibi. nu. 5.  
 Emphyteota ecclesiæ, qui iurauit soluere pensionem, si non soluat, an cadat à iure suo & possit expelli, non expectato biennio, ibi. nu. 7. & nu. 8. ponitur quædam limitatio.  
 Episcopus potest reuocare suum vicarium, etiam si iurasset illum non reuocare, l. par. c. 1. nu. 89.  
 Episcopus an possit aliquo casu dare licentiam, vt matrimonium contrahatur absque parcho, & testibus, l. par. c. 51. nu. 23.  
 Episcopus non potest dispensare contra concilium, non data sibi facultate dispensandi, ibi. nu. 24.  
 Episcopus non potest alienare, etiam cum iuramento, in præiudicium dignitatis, l. par. cap. 52. nu. 7.  
 Episcopus vel capitulum non potest numerum canonicorum iuramento firmatum, vel à sede Apostolica confirmatum restringere vel augere, l. p. c. 65. nu. 5.  
 Episcopus licet possit dispensare aduersus propriam constitutionem, etiam sine causa, hoc tamen fallit, quando constitutio iurata, quia debet esse differentia iuræ absoluentem & absoluentem, l. p. c. 69. nu. 1.  
 Episcopus an possit fideiubere, l. p. c. 71. nu. 4.  
 Episcopus etiam lite mota coram iudice seculari potest cogere patrem, & etiam iudicem secularem ad obseruantiam iuramenti, l. p. c. 10. nu. 4.  
 Episcopus, qui malitiose distulit electionem, siue receptionem primi nominati admittere, vt patronus variet, tenetur (si postea secundo contulerit beneficium) primo nominato prouidere beneficium competens, quod ab eo potest primus nominatus petere, l. p. c. 13. nu. 7.  
 Episcopus si sine causa recuset instituire præsentatum à patrono, qui quidem patronus perseuerat in eadem voluntate, præsentatus potest agere contra Episcopum, vt cum instituat, ibi. nu. 8.  
 Aequalitas est seruanda inter liberos successioibus & collationibus, l. p. c. 4. nu. 13.  
 Error post conclusum in causa non potest probari, sed bene potest reuocari, quando nihil venit probandum, l. p. c. 4. nu. 14.  
 Error potest allegari contra instrumentum habens causulam garantigiam, ibi. nu. 28.  
 Erroris exceptio est legitima ad hoc, vt possit opponi aduersus exequutionem instrumenti garantigij, ibi. nu. 19.  
 Error non potest probari post conclusum in causa, sed bene potest reuocari confessio, quando nihil venit probandum, l. p. c. 8. nu. 2.  
 Es alienum omne deducendum est prius, quando frater conuenitur ad præstationem dotis, quam promissit sorori in casu, quo eam dotare non

non tenebatur, quia alias non videtur donare, l. p. c. 15. nu. 26.  
 Es alienum posterius non deducitur de re vel quantitate donata, tradita vel soluta, ibi. nu. 33. nec de donatione ob causam, vel remuneratoria, ibi. nu. 34. quod intelligitur, quando datur ob causam respicientem fauorem dantis & recipientis, secus si fauorem recipientis tantum respiciat, sicut in dotis promissione facta ab extraneo, qui non tenetur donare, ibi. nu. 37. item debet intelligi, quando donatio ob causam concernentem etiam fauorem dantis, non excederet ipsam causam, quia alias in excessu, cum sit mera donatio, præfertur omne es alienum.  
 Exceptio altiore in indaginem requirens probanda vltra decem dies non admittitur per leges Regias aduersus exsequutionem, & quomodo hoc intelligatur, l. p. c. 2. nu. 15.  
 Exceptio nullitatis potest opponi aduersus exsequutionem instrumenti garantigij, licet prius fuerit intentata principaliter per viam actionis, si in continenti probetur, nu. 22.  
 Exceptio usuraria non impedit exsequutionem instrumenti garantigij iurati, ibi. nu. 34.  
 Exceptio dilatoria potest opponi post litem contestatam si postea oriatur, l. p. c. 23. nu. 18.  
 Exceptio hæc, quod contractus est sine causa, potest opponi aduersus exsequutionem contractus garantigij, l. p. c. 47. nu. 5. & 15.  
 Exceptioni præscribitur, quando ideo est exceptio, quia est actio, vt in exceptione compensationis contingit, quia ita æque potest intentari principaliter per viam actionis, sicut per viam exceptionis, l. par. c. 1. nu. 22.  
 Exceptio que obstat cedenti, non obstat cessionario, l. p. c. 15. nu. 30.  
 Exceptio declinatoria competens debitori aduersus creditorem, non competit contra cessionarium creditoris ex causa onerosa, ibi. nu. 31.  
 Exceptio hæc, ne quis conueniatur vltra quam facere potest, opponi potest semper & quando-cunque, etiam in exsequutione sententiæ, ibi. nu. 37.  
 Exceptio dominij an obstat contra agentem interdicti quorum bonorum, l. p. c. 19. nu. 10.  
 Exceptione dominij opposita contra agentem recuperandæ, si actor non contradicat, bene potest iudex ferre sententiam super dominio, ibi. nu. 14.  
 Exceptio, dolo facti, &c. an obstat contra agentem remedio recuperandæ remissio ibid. nu. 20.  
 Excussio principalis tantum debet fieri in bonis sitis in territorio & iurisdictione, vbi reus habet domicilium, secus vero in sitis extra territorium ad hoc, vt possit deueniri contra fideiussorem, l. p. c. 23. nu. 14.  
 Excussionis exceptio cum sit dilatoria, debet opponi ante litem contestatam, & postea non potest opponi, ibi. nu. 14. & non esse audiendos, qui hodie attentio iure regio post litem contestatam posse opponi hanc exceptionem affirmant, ibi. nu. 15.  
 Excussionis exceptio debet opponi specificæ & clare, ibi. nu. 16.  
 Excussio legitime facta, si post litem contestatam superueniant alia bona, reo principali iam excusso, potest opponi exceptio excussionis post litem contestatam, & iterum de-

bet fieri excussio in istis bonis, ibid. nu. 17.  
 Excussio an sit necessaria, quando fideiussor iurauit obligationem & fideiussionem, ibid. nu. 26.  
 Excussionis exceptio est de apibus iuris, ideo si omittatur, potest nihilominus fideiussor agere actione mandati aduersus principalem ad recuperandum, quod pro eo soluerit, & idem est in muliere omitente exceptionem Velleiani, ibi. nu. 28.  
 Excussio non requiritur, quando debitor constituit se instrumento possidere bona sua nomine creditoris, nam tunc si alienet, & intenteur remedium l. fin. C. de acq. possess. non vero hypothecaria, non est opus vlla excussione, ibid. nu. 32.  
 Excommunicatio imposita non incurritur, etiam si non soluat debitum in termino prorogato, nisi prorogatio fuerit facta de consensu iudicis, l. par. cap. 49. nu. 21.  
 Executio non est facienda in stipendiis, & in certis quibusdam rebus militum, aliis bonis existentibus in quibus fieri possit, l. par. c. 17. nu. 8. nec in præbendis clericorum, hoc est in eorum fructibus & stipendiis, ibi. nu. 8.  
 Exsequutio solutonis recte facta, quia erat vere debitum, licet non rite, quia non fuit seruatus iuris ordo, non retractatur, nec spoliatus restituitur, agiturque de intellectu l. fin. ff. quod mer. caus. 3. par. cap. 19. nu. 7.  
 Exhortans simpliciter alium ad electionem seculatæ, non interueniente promissione, voto, vel iuramento, non incurrit pœnas, cap. 1. de sepult. in 6. 2. p. c. 4. nu. 14.  
 Extensio fieri debet, quando per aliquam dispositionem vel intellectum reducitur ad ius commune, l. p. c. 29. nu. 4. & 51. nu. 8.  
 Extraneus in præiudicium liberorum non potest dotare mulierem, nisi tantum respectu quinti, quia hoc casu dotis datio seu promissio ab eo facta, est mera liberalitas respectu ipsius, l. p. c. 9. nu. 7.  
 Extraneus dans dotem non potest petere nec recipere satisfactionem à marito, sicut neque vxor vel eius pater dans dotem hoc possit, l. par. c. 21. nu. 11.  
 Extraneus dotando videtur donare, l. p. c. 15. nu. 25.

F

Fauidus potius præsumitur quam donatio, l. par. cap. 17. nu. 3.  
 Favorabilior est causa liberi arbitrij, quam matrimonij vel dotis, l. p. c. 59. nu. 2.  
 Fauore dotis vel cuiuscunque causæ pæ, non est locus pœnitentiæ, ibid. nu. 7.  
 Fideicommissa relicta in minus solemnibus testamento, non debentur à venientibus ab intestato, nisi apposta clausula codicillari, l. p. c. 2. nu. 1.  
 Fideiussor qui interuenit pro muliere nupta, vel pignus in contractu ab ea celebrato absque licentia viri sui, non tenetur nec valet, l. p. c. 1. nu. 41.  
 Fideiussor ignobilis datus pro nobili incarcerationis est, & non debet gaudere priuilegio principalis in hoc, quia illud priuilegium est personale, c. 16. nu. 75.  
 Fideiussor mariti vendentis rem dotalem, tenetur

40

## Index Rerum,

netur ad interesse, sicut ipse, etiam maritus tenetur, quando emptor fuit ignorans, ibid. n. 103.

Fideiussor dotis conferuanda vel restituenda, an possit dari, l. p. c. 21. per totum.

Fideiussor cum renuntiatione iurata iuris prohibitiui, ne scilicet fideiussores dotium dentur, obligatus pro dote restituenda, licet petat & obtineat relaxationem iuramenti, remanebit tamen obligatus ratione iuramenti, ibid. num. 15.

Fideiussor, qui cum iuramento obligauit se pro dote restitutione, tenetur quidem, licet non renuntiauerit d. iuri prohibitiui, ibid. num. 16.

Fideiussor non potest obligari in plus quam principalis, quod si secus fiat, an in totum vel pro excessu tantum inualidetur & sit nulla obligatio, l. par. c. 22. n. 1.

Fideiussor dicitur obligari in plus quam principalis ratione quantitatis, loci, temporis & causae, ibi. n. 2.

Fideiussor vt teneatur in plus quam principalis, pactum non valet, ibid. n. 3.

Fideiussor obligans se cum iuramento in plus quam principalis, tenetur vt fideiussor in quantitate principalis, & in excessu tanquam principalis, ibid. n. 4.

Fideiussor qui prius iurauit non se obligare in plus quam principalis, si postea obligetur cum iuramento in plus quam ipse principalis, non valet hęc obligatio secunda, etiam cum iuramento respectu excessus, ibid. num. 5.

Fideiussor non potest conueniri presentem principali, nisi precedente excussione in ipso principali, l. par. c. 23. n. 1. & quando dicatur presentens debitor principalis, ibid. n. 2.

Fideiussor quando se obligat vt principalis simul cum principali, non requiritur excussio in principali debitor, secus si obliget se vt principalis, vel *hac iurando de denda agere sua propria*, quod est idem, separatim in alio instrumento, nisi fiat nouatio prioris obligationis, ibid. num. 8. & 11.

Fideiussor indemnitas potest opponere exceptionem excussionis post litem contestatam, ibid. num. 19.

Fideiussorum & possessorum citatio requiritur ad excussionem faciendam in principali debitor, ibidem num. 20.

Fideiussor indemnitas licet renuntiet beneficio de fideiussoribus, potest petere vt fiat prius excussio in principali, ibid. num. 22.

Fideiussor magistratus vel alterius officialis publici auctoritate & utilitate est fideiussor indemnitas, & ideo licet renuntiet excussioni, poterit petere vt fiat prius excussio in principali debitor, ibid. num. 23. Hoc fallit, si talis fideiussor renuntiet beneficio excussionis & omnibus aliis beneficiis & legum auxiliis, ibid. num. 24.

Fideiussor simplex obligans se cum iuramento, non habet beneficium excussionis, ibid. n. 27.

Fideiussor indemnitas licet iuret suam obligationem, non amittit beneficium excussionis, ibid. num. 29.

Fideiussor indemnitas renuntians cum iuramento beneficio excussionis, non potest eo vti, ibid. n. 30. & limitatur n. 31.

Fideiussio debet continere causam, iuramento tamen sine causa bene confirmatur, l. p. c. 47. nu. 2. & 14.

Fideiussor potestatis qui tantum interuenit pro tempore officij assignato in prouisione Regali, non tenetur pro tempore postea prorogato, l. par. cap. 49. num. 16.

Fideiussor contractus gesti ab incarcetato, eo casu, quo non valet, non obligatur, quod si soluar, an possit repetere, l. p. c. 57. nu. 11. & 12.

Fideiussor ad hoc vt habeat actionem contra principalem pro quo soluit, an sufficiat quod confit de solutione per instrumentum in quo continetur confessio creditoris de recepto, an vero debeat vere constare de solutione, l. p. c. 63. nu. 12.

Fideiubere quilibet potest pro altero regulariter, l. par. c. 72. nu. 1.

Fideiussor eius personae, quae tantum in quantum, facere potest, condemnanda est deducto ne egeat, non gaudet hoc privilegio, quia est personale, 3. p. cap. 15. num. 13.

Fideiussor socij, qui non tenetur ultra quam facere possit, gaudebit hoc privilegio, si tantum defensor necessarius sui principalis suscipiat iudicium nomine rei principalis, ibid. d. c. 15. 3. par. nu. 14. & 17.

Fideiussor gaudebit beneficio principali tantum concessio, si ei denuntiet, vt suscipiat in se iudicium, & id faciat principalis, quando fideiussor soluendo pro reo habiturus esset regressum contra principalem, alias secus, ibid. num. 15.

Filiusfamil. quando renitente patre adit hereditatem sibi delatam, compellendus est pater per iudicem, vt praestet filio licentiam, vt iudicium suscipere possit, l. p. c. 1. n. 47.

Filiusfamil. an possit donare patri suo, cum iuramento vel absque eo, l. p. c. 4. n. 9.

Filius velatus (vel filia velata) qui in vita patris non petiit ab eo bona sua aduentitia nec vsumfructum eorum, imo patris est patrem vti frui, an post mortem patris possit vsumfructum, quo pater potius fuit, praecipuum sibi a cohæredibus petere vel non, eo quod visus fuerit donare? ibid. n. 10. & seqq.

Filiusfamil. si viuente & patiente patre potiat vsumfructu patris, alij hæredes mortuo patre non poterunt petere a præd. filio illum vsumfructum, ibidem num. 11. & num. 15. quid contra, & num. 26. & 27. de ratione differentiae.

Filius post mortem patris potest petere a cohæredibus suis fructus perceptos per patrem ad ipsum filium spectantes, ibid. n. 18.

Filius an possit petere a fratribus patris communis cohæredibus, sibi emendari damnum, quod pater fecit bona aduentitia dilapidando & consumendo, ibid. n. 20.

Filius luera propria expendens pro communi familia, sustentando patrem & fratres, an mortuo patre possit repetere illam pecuniam a fratribus pro rata, ibid. n. 23.

Filius patri obsequium & reuerentiam debet, non operas, l. p. c. 5. n. 3.

Filiusfamil. ex omnibus causis tanquam pater obligatur, & ob id agi cum eo poterit, vbi quomodo hoc intelligatur, ibi. n. 6.

Filius, qui diu administravit bona paterna, dum pater esset senex, & alij fratres minores, an post

## & Verborum.

post mortem patris possit petere salarium sibi praestandum praecipuum pro tempore administrationis? ibi. n. 7. & n. 8. casus in quo id petere potest.

Filius rusticus, qui in agro patris laborabat bobus vel ligone, patri pleno iure quarit de rigore, ibi. n. 9.

Filius emancipatus potest ab hæredibus patris petere salarium pro seruitio, quod impendit ipsi patri & eius bonis in vita ipsius, quando illud seruitium est considerabile, & æstimabile, & ad id filius non tenebatur, ibi. n. 10.

Filius naturalis idem petere potest, ibi. n. 11.

Filius, qui seruitur matri, idem petere potest, ibi. n. 12.

Filius suus, qui aliquis ex hereditate paterna amouerit vel clauiserit, amittit beneficium abstentionis suis concessum, l. p. c. 16. n. 16.

Filiusfamil. qui cum iuramento renuntiauit Senatufconsulto Macedoniano, si soluar, an possit repetere id quod soluit, l. p. c. 43. n. 3.

Filiusfamil. accipiens mutuum contra prohibitionem Senatufconsulti Macedoniani, mero iure ad id reddendum obligatur tam ciuiler, quam naturaliter, ibi. n. 4.

Filiusfamil. non potest simpliciter absque iuramento renuntiare Senatufconsulto Macedoniano, ibidem n. 5.

Filiusfamil. qui mutuum recepit, an teneatur in foro animæ id reddere? ibi. n. 6.

Filius vel filia, cui factum est pactum de meliorando ex causa matrimonij, si iurauit liberare parentes ab illo pacto, an teneatur iuramentum seruare? l. par. c. 59. n. 12.

Filia etiam hodie potest in testamento meliorari ex causa matrimonij, ibid. n. 15. fallit, si tempore, quo fit, melioratio in testamento, iam esset tractatum de matrimonio filiae, & matrimonij ratione melioratio fieret, vel donatio in testamento, ibidem n. 16.

Filia ratione matrimonij per contractum inter vivos non potest hodie meliorari, in minore etiam parte quam tertio & quinto, ibi. num. 17.

Filia an censetur dotis nomine meliorata, quando quis habens plures liberos filium masculum meliorauit, & dotis nomine constituit, vt melioratio masculo facta deducatur ex legitimis aliorum filiorum, & non ex legitima filiae, quam tunc nuptui dat, ibi. n. 19.

Filius, qui accepta parte bonorum a patre, iurauit non petere ab eo de cetero alimenta, hoc non obstante poterit ea petere, si laborat inopia, 3. p. c. 3. n. 7.

Filio petenti alimenta non potest obici, quod vendat proprietatem, in qua pater habet vsumfructum, vt se alar. 3. p. c. 15. n. 12.

Fortior est metus carceris iniuncti, quam alius quicumque extra carcerem inferatur, & ratio huius assignatur, l. p. c. 57. n. 21.

Frangenti fidem fides frangatur idem, & quomodo hoc intelligatur, l. p. c. 10. n. 3.

Fraternitas dicitur in iure aequalitas, quia inter fratres seruanda est aequalitas, l. p. c. 3. n. 22.

Fratres diuidentes non possunt sibi inuicem remittere fideicommissa, non inspectis nec cognitis verbis testamenti, 3. p. c. 2. n. 4.

Fraus omnis & metus cessat corā iudice, vel saltem non praesumitur interuenire, l. p. c. 7. n. 11.

Fructus omnes & alia res lucretæ constante ma-

trimonio acquiruntur de iure Regio aequaliter inter vitum & uxorem, l. p. c. 1. n. 10. 1.

Fructus percepti an sint restituendi reuocata donatione propter ingratiuitatem, l. p. c. 10. n. 7. & 8.

Fructus percepti per eum, cui tradita fuit maioría facta per viam vltimæ voluntatis, seu donationis causa mortis, erunt percipiendi sequuta postea reuocatione ipsius, l. p. c. 12. n. 14.

## G

Generalis renuntiatio hereditatis futuræ, non comprehendit legitimam renuntiantis, l. p. c. 19. n. 1. idem in patre renuntiantis, ibi. n. 2. & quid si iuramento firmetur, ibi. n. 3. & 4.

Generalis renuntiatio omnis beneficij legum an comprehendat Velleianum, l. p. c. 20. n. 8. & ponitur casus in practica contingens circa hoc num. 9.

Generalis renuntiatio casuum fortuitorum an valeat, cum aliis circa materiam, vide l. p. c. 1. per totum.

Generalis renuntiatio remediorum, quibus quis possit venire aduersus contractum, non tollit remedium l. 2. C. de rescind. vend. cum similibus, l. par. cap. 26. n. 1. specialis autem renuntiatio sic, ibid. n. 2. & 3.

Gomezus arguitur existimans promittentem cum iuramento non reuocare procuratorem, non posse illum reuocare, l. p. c. 1. n. 83.

## H

Hæres regulam pro se, fundatam habet intentionem suam in casibus non expressis nec determinatis, l. p. c. 1. c. 64.

Hæres mandatum ad exigendum, potest recipere solutionem, l. p. c. 50. n. 3.

Hæres duo, vel plura instrumenta diuersis temporibus eadem de re facta, ex vtroque rem habere dicitur, dummodo omnia ex se valeant, l. p. c. 63. n. 3.

Hæres pro confesso, & condemnatus, quia non fuit litem contestatus infra nouem dies a lege Regia assignatos, potest appellare a tali sententia, & in appellatione probare contrarium, & sic obtinebit, 3. par. c. 8. n. 8.

Hæres potest cogere creditorem, vt recipiat bona in solutum sui debitoris non repetito emptore, vel non iusto, c. 19. n. 2.

Hæres conuentus a legatariis negans sufficere bona ad legata persoluenda, tenetur id probare, ad hoc, vt habeat locum Falcidia, quod probat eo ipso, quod asserit eum tot bona habere, & non plus. Nam qui cum plura habere dixerit, tenetur probare, l. p. c. 1. n. 23. & n. 27. hoc procedere, quando hæres confecit inuentarium.

Hæres donatoris, si velit reuocari donationem a defuncto factam, sufficit si dicat donantem non habuisse alia in bonis tempore donationis, & contrarium dicens tenetur illud probare, ibi. n. 26.

Hæres socij continuans societatem cum ceteris sociis videtur eam reuocare, l. p. c. 48. num. 2.

Hæredum appellatione an omnes in infinitum comprehendantur? ibi. n. 9.

K k

Hæredes

Heredes extranei, item necessarii, sui etiam & necessarii, an presumantur scire contenta in testamento vel codicillis, p. c. 2. n. 12. 13. & 14.  
 Heredes iurantis non possunt conveniri coram iudice Ecclesiastico ex iuramento defuncti, quia ipsum iuramentum ad eos non transit respectu perituri, p. c. 12. n. 7.  
 Hypotheca alicuius rei, cui primo constituitur, etiam sine traditione praefertur secundo, etiam si ei sit tradita possessio, p. c. 30. num. 2.  
 Hypotheca expressa facta per maritum pro restitutione dotis incipit a tempore promissionis & contracti matrimonii, etiam ante traditionem dotis, & inde fit optima illatio, p. c. 46. n. 10.  
 Homagium ita firmat meliorationem sicut iuramentum, p. c. 12. n. 17.  
 Homines, vulgo dicti de armas, non possunt concubinis suis donare, p. c. 6. n. 10.

I

**I**actare suum nemo presumitur, nec solvere sciens indebitum, p. c. 27. n. 2.  
 Ias, arguitur eo quod dixerit glossam cap. licet mulieres, de iureiur. lib. 6. communiter reprobat, p. c. 1. n. 82.  
 Ignorantia non est probabilis nec tolerabilis in facto proprio, nisi factum sit implicitum & intricatum, p. c. 18. n. 1.  
 Ignorantia facti de tempore longinquo, antiquo vel diuturno, est tolerabilis, ibid. n. 2. quod dicitur in proposito longum vel modicum tempus, antiquum vel diuturnum, relinquitur arbitrio iudicis, ibid. n. 3.  
 Ignorantia est tolerabilis in facto proprio propter multitudinem negotiorum, ita quod post mensum praesumitur iusta obliuio, ibid. n. 4.  
 Ignorantia in facto proprio tolerabilis est, quando tractatur de damno vitando, ibid. num. 5.  
 Ignorantia in facto proprio de antiquo non est tolerabilis, quando factum est arduum & notabile, ibidem n. 6.  
 Ignorantia in facto proprio de antiquo non est tolerabilis, quando factum est obligatorium alteri, ib. n. 7.  
 Ignorantia in facto proprio de antiquo non est tolerabilis, quando adest iuramentum in facto illo, ibidem n. 8.  
 Incertitudo vitat omnem dispositionem, p. c. 64. num. 1.  
 In conveniendo vel exigendo aliquem, in quantum facere potest, inspicitur quantum ex eius patrimonij fructibus potest redigi, non vero quantum ex venditione rerum redigatur, p. c. 15. n. 10.  
 Implementum vnius partis in contractibus vltro citroque obligatorijs, etiam innominatis, constituit alteram partem in mora absque interpellatione alia, p. c. 56. num. 11.  
 Induciae seu saluus conductus maioris partis creditorum, licet noceat minori parti, non tamen nocet nec comprehendit debitum iuratum, p. c. 65. n. 1.  
 Indebitum solum ex causa iudicati an repeti possit per conditionem sine causa, p. c. 7. n. 5. & seqq. & quod possit repeti quando praecessit dolus aduersarii, p. c. 6. n. 7.  
 Infirmus dum curatur, si promittat medico vel chirurgo certam quantitatem pecuniae pro cu-

ratione, valet promissio, p. c. 57. n. 30. reclamante tamen postea promissore, debet taxati curatio per iudicem adhibitis peritis in arte, servatis quae hic dicuntur, ibid. num. 31.  
 Infirmus an possit committere electionem sepulturae alij? & quid iuris, si committens, ante quam commissarius declaret, decedat, p. c. 4. num. 10.  
 Inhibicio facta nomine vnius puta principalis, non prodest fideiussores, sed tantum eisdem personis inter quas principalis quaestio coram saeculari cognoscebatur, c. 2. n. 34.  
 Insinuationis donationis forma ponitur & practica hodierna, p. c. 7. num. 9. & 12.  
 Insinuatio non potest fieri coram Tabellione & testibus tantum, sed & coram iudice fieri debet, ibi. n. 13.  
 Insinuatio donationis potest fieri per procuratorem, & est bona cautela, ut in ipso instrumento donationis detur potestas insinuandi, ibid. num. 14.  
 Insinuatio donationis fieri non potest coram iudicibus pedaneis, scilicet, alcaldes de aldea, ibi. num. 15.  
 Insinuatio fieri debet coram iudice maiore illius loci, quo fit, & non coram alijs, ibid. n. 16.  
 Insinuationem non excusat clausula, quod si donatio excessit quingentos solidos, tot sint donationes quot summæ, ibid. n. 17.  
 Instantia in causis civilibus, criminalibus & arbitrarijs quanto tempore duret, & an possit prorogari & alia in materia, p. c. 5. num. 1. & sequentibus.  
 Instantia appellationis non currit appellanti interueniente compromisso vel expresso consensu partium ad id, quando terminus ille praefigitur instantiae tantum, secus vero si praefigitur iurisdictioni iudicis, ita vt post terminum non remaneat iudex, ibid. num. 15.  
 Instrumentum garantigium primi anni locationis expressa, non habet executionem paratam pro anno tacite reconductionis, p. c. 49. num. 13.  
 Instrumenta habentia paratam executionem, non debent exequi, quando dies certa est apposta cum pacto, quod ante diem certificatio debeat fieri per actorem, quoniam illud pactum reddit terminum conditionalem, p. c. 56. num. 6.  
 Iniustus possessor etiam est citandus ad restituendam suam possessionem alteri, qui dicit se spoliatum, nisi quando iudex de facto immisit aliquem in possessionem non citato possessore, quia tunc facillime esse debet ad restituendam possessionem spoliato, etiam sine citatione possidentis nunc, terra part. capit. 19. num. 19.  
 Intellectus in rebus, C. de iure dot. examinatur, p. c. 1. n. 9.  
 Intellectus §. alteri, Institut. de inutilib. stipul. p. c. 36. n. 7.  
 Interesse, quod succedit in obligationibus facti, potest peti iure actionis, p. c. 39. num. 2.  
 Intrans possessionem quasi sibi iam traditam, cum tamen non sit tradita, eam acquire de nouo, p. c. 49. num. 20.  
 Interpellatio debet fieri, quando in obligatione non est appositus dies, alias non potest fieri executio debiti, neque fiet condemnatio expensarum, p. c. 56. num. 2. & 3. sufficit interpel-

interpellatio extrajudicialis praeterquam in obligato officio iudicis tantum, ibid. num. 7. & 9.  
 Interceptio praesentationis facta contra principalem, an noceat fideiussores ignorantibus & non citatis, p. c. 1. n. 36.  
 Iudex quando in iudicio non est probatus valor rei, ex officio suo debet estimare, p. c. 1. n. 30. & quomodo debeat fieri liquidatio, quando fuit specificatus valor rei in petitione, & examinati fuerunt testes super eo, facta condemnatione in eo, quod postea liquidatum fuerit, ibidem num. 31. & quando liquidatio fieri potest per processum, iudex non debet id ad alios remittere, ibid. n. 32.  
 Iudex potest ex officio nulliter agentem repellere, etiam si pars non opponat: & idem poterit facere iudex in executione petita contra mulierem nuptam ex contractu ab ea celebrato absque viri sui licentia, quia licet mulier id non opponat, iudex ex officio poterit repellere agentem, ibid. n. 37. & 38.  
 Iudex saecularis exsequens instrumentum habens paratam executionem, si sciat quaestione m vlturariam dicti contractus pendere coram iudice Ecclesiastico, & sibi ab eo inhibeatur, ne amplius procedat super executione donec quaestio vlturaria terminetur, an teneatur suspendere, p. c. 2. num. 9. & 11. & an cautela quaedam Ferratij circa hoc sit vera? ibid. n. 24.  
 Instrumentum continens annuas praestationes, quae per plures annos fuissent solutae, si demum agatur de nullitate d. instrumenti, non retardatur executio, c. 2. n. 23.  
 Iudex saecularis quando remittit iudici Ecclesiastico causam, non potest illi terminum assignare, intra quem cognoscat, partibus autem intra quem se praesentent, potest, ibidem n. 6. & n. 17. quod iudex saecularis hoc casu poterit ad vltiora procedere, si pars intra illum terminum non se praesentauerit.  
 Iudex saecularis non tenetur se inhibere ab executione instrumenti contractus, qui dicitur vlturarius, pendente tantum lite apud Ecclesiasticum super absoluteione a iuramento, ibid. num. 25. & n. 26. quo remedio succurratur hoc casu iudici saeculari, si ab Ecclesiastico excommunicetur.  
 Iudex saecularis an possit procedere in causa, iudice Ecclesiastico qui fecit inhibitionem, pronuntiantem super incidenti vel praedudiciali quaestione, & reuocante inhibitionem, si ab hac sententia appellatur, ibid. n. 33.  
 Iudex quis sit competens in causa vlturarium? ibi. n. 35.  
 Iudicandum est in regno secundum consuetudinem curiae Regiae, p. c. 7. n. 8.  
 Iudex ordinarius cuiusque loci ubi petitur debitum a nobili, vel accusatur nobilis de delicto, est competens ad cognoscendum de quaestione incidente nobilitatis, ad hoc vt nobilis non detineatur in carcere pro debito civili, vel ne torqueatur in causa criminali, p. c. 16. n. 7.  
 Iudex laicus cognoscens de vniuersitate bonorum, cognoscit etiam de iure patronatus ibi inuoluto, nulla facta mentione eius in libello, neque in sententia, ibid. n. 8.  
 Iudex si sibi visum fuerit, potest vbicunque, imo post conuulsum in causa partes ipsas in-

terrogare pro eruenda veritate, ibid. numer. 66.  
 Iudex saecularis an possit compellere ad obseruantiam iuramenti, praecipue de mandato iudicis Ecclesiastici, p. c. 34. n. 7.  
 Iudex iurans seruare statuta, non tenetur seruare quae sunt contra libertatem Ecclesiasticam, p. c. 38. num. 7.  
 Iudex an teneatur de necessitate iudicare secundum statuta, licet non sint in iudicio producta: ibid. n. 13. & quid si neque allegata sint, p. c. 70. n. 2.  
 Iudex potest supplere ex officio suo, partibus etiam iniuris, quando est metus ne incidat in periculum, puta quia intravit seruare statuta, p. c. 70. n. 1.  
 Iudex tenetur supplere in iis, quae sunt consuetudinis notoriae, & quomodo hoc intelligatur, ibid. n. 3. & seq.  
 Iudex licet possit supplere in consuetudine notoria non allegata, nec probata, debet tamen se informare de illa, saltem summarie, ita vt ex actis constet de ea: si autem consuetudo non est notoria, debet solemniter probari, ibi. n. 7.  
 Iudex potest sententiam ferre in causa etiam post lapsum termini instantiae, si per statutum est imposita poena iudici non sententianti intra certum terminum: item quando reus confessus est. Item quando fertur sententia absolutoria ad obseruationem iudicij, p. c. 5. n. 11.  
 Iudex incompetens ratione causae, principalis potest alteram rationem, si ius dicitauerit, in expensis condemnare, ibi. n. 21.  
 Iudex laicus potest clericum coram se laicum conuenientem condemnare in expensis, si clericus succumbat, ibi. n. 22.  
 Iudex incompetens, quia iurisdictionis sua expirauit, potest condemnare in expensis, & declarare appellationem esse desertam, & transactam sententiam in rem iudicam, etiam parte non petente, ibi. n. 23.  
 Iudex non impeditur super tota quantitate causae pronuntiare, si tempore ferendae sententiae summa reperitur maior, quam prima facie videbatur, ibi. n. 27.  
 Iudex ratione dubij cognoscit, & pronuntiat vltra iurisdictionem suam ordinariam, ibi. num. 28.  
 Iudex quis sit competens ad obseruantiam iuramenti, p. c. 12. n. 5.  
 Iudex Ecclesiasticus erit competens in causa feudali, quando contractus feudis est iuratus ad obseruantiam ipsius, ibi. n. 8.  
 Iurisdictionis sufficit, quod in principio sit fundata, licet in calculo ferendae sententiae aliquid appareat, quod a principio esset obstaculum iurisdictionis, p. c. 5. n. 26.  
 Iurans non reuocare procuratorem constitutum ad resignandum & renuntiandum beneficium ex causa permutationis, non potest eum reuocare, p. c. 1. n. 84. licet possit eum reuocare simpliciter constitutum, ibi. n. 80.  
 Iurans non contrahere per instrumentum in forma camerae ante praestitum consensum resignationi, & confirmationem superioris, huiusmodi propositum reuocare potest, ibi. n. 85.  
 Iurans solvere vlturas, tenetur eas solvere, & potest repetere, p. c. 2. n. 1.  
 Iurans solvere in pecunia numerata, non poterit